
 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, sexta-feira, 27 de junho de 2025 - Nº 114 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

SDS-PE TESTA INTERNET VIA SATÉLITE E LEVA 
CONECTIVIDADE A TODAS AS FRENTES DE SEGURANÇA 

 
Este é um passo importante na modernização das operações de segurança pública 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Secretaria de Defesa Social de Pernambuco (SDS-PE) deu um passo importante na modernização das operações de 
segurança pública ao iniciar a Prova Operacional de Conceito (POC) para uso de internet via satélite em equipamentos 
itinerantes das forças operativas do Estado. A conectividade está sendo testada durante a Operação São João 2025 e 
potencializa o combate à criminalidade, a resposta a emergências e a segurança em grandes eventos. 
 
A antena via satélite foi utilizada em estruturas como na Delegacia Móvel da Polícia Civil, no rastreamento em tempo real 
das patrulhas da Polícia Militar, em ações do Corpo de Bombeiros em áreas remotas e nas missões com drones do 
Grupamento Tático Aéreo (GTA). A tecnologia utilizada permite comunicação contínua mesmo em locais sem cobertura de 
telefonia móvel ou internet terrestre. 
 
Durante os primeiros testes, realizados com antenas Starlink, os resultados foram considerados satisfatórios. Em Bezerros e 
Gravatá, as antenas foram embarcadas em vans de reconhecimento facial e garantiram sinal estável, tanto em operação 
fixa quanto em movimento. Já no município de Limoeiro, a tecnologia via satélite foi essencial para assegurar a 
conectividade do Posto de Comando, permitindo o lançamento e o acompanhamento do efetivo policial da 6ª CIPM nos 
sistemas corporativos da PMPE, como o E-COP, o PM Conectado e o Escalas. 
 
De acordo com o gerente geral de Tecnologia da Informação da SDS, coronel PM Policarpo de Freitas, a iniciativa é 
estratégica para o avanço das políticas públicas de segurança: “A modernização da segurança pública passa pela 
universalização da conectividade. Com a internet via satélite, ganhamos agilidade nas decisões de campo e garantimos que 
cada homem e mulher das nossas corporações esteja permanentemente conectado. A ação integra o esforço contínuo do 
Governo de Pernambuco para fortalecer a segurança pública com soluções inovadoras, promovendo eficiência, integração e 
proteção para toda a população pernambucana”. 
 

(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 114 DE 27 DE JUNHO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

ATOS DO DIA 26 DE JUNHO DE 2025. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
No 4508 - Autorizar o afastamento do Estado de ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS, Secretário de 

Defesa Social para participar da Solenidade Militar alusiva aos 191 anos da Polícia Militar do Rio Grande do Norte, 
agraciado com a Medalha do Mérito Policial Luiz Gonzaga, na cidade de Natal - RN, no dia 26 de junho de 2025. 
 
ERRATA 

No Ato nº 4468, de 20 de junho de 2025: 
Onde se le:..no período de 1 a 3 de julho de 2025. 
Leia-se:..no período de 1 e 2 de julho de 2025. 
 

Nº 4468 - Autorizar o afastamento do Estado de ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS, Secretário de 
Defesa Social, para participar da XCV Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Secretários de Segurança Pública - 
CONSESP, na cidade de Brasília – DF, no período de 1 a 3 de julho de 2025 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 114, de 27JUN2025). 

 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PUBLICACOES SAD DO DIA 26 DE JUNHO DE 2025 
A SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, RESOLVE: 

 
No 2.558-Autorizar a cessão à Secretaria de Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo, do servidor Paulo 
Ricardo Andrada de Godoy Brito, matrícula SGP nº 1209930/01, da Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil, com ônus 

para o órgão de origem, a partir de 09.04.2025 até 31.12.2025. 
Ana Maraiza de Sousa Silva 

Secretária de Administração 
 
DESPACHO HOMOLOGATORIO no 180° DO DIA 26 de junho de 2025 
A SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTAO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 
1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada pela Lei nº 

15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o inteiro teor da 
decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.004829/2024-26 (65981822) devidamente publicada no Aditamento ao 
Boletim Interno DIP nº 048, de 07/05/2025 (66626602), acerca da concessão de indenização em decorrência de morte 
natural do ex-militar JOSE EDSON DA SILVA, CB PM Ref., matrícula SGP nº 1873962/01 (15360-5), ocorrida em 

28/09/2024; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 
037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização para a dependente 
habilitada do referido militar: ALDICEA PEREIRA RATIS DA SILVA, viúva. 

Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 114, de 27JUN2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 26 DE JUNHO DE 2025. 
O SECRETARIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
No 763 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major PM 
EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS, do Segundo Sargento PM WALTER PEREIRA CABRAL e do Terceiro 
Sargento PM ELTON BATISTA GOMES, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita 

Secretaria, na cidade de Maceió - AL, nos dias 17 e 18 junho de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

No 764 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de 
Polícia EMANUEL TIAGO DA SILVA e WANDENKOLK VALENTE BARBOSA FILHO, da referida Secretaria, para tratarem 

de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 18 de junho de 2025. 
 
No 765 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia FERNANDO HENRIQUE TEIXEIRA ELIAS e do Agente de Polícia EMERSON FERNANDES DA SILVA, da referida 
Secretaria, para participarem da 4ª Edição do Forensics Meeting 2025, na cidade de São Paulo - SP, no período de 24 a 27 
junho de 2025. 
 
No 766 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, de ANTONIO 
ROBERTO BARROS DE FIGUEIREDO MATOS, da referida Secretaria, para participar da Solenidade Militar alusiva aos 

191 anos da Polícia Militar do Rio Grande do Norte, na cidade de Natal - RN, no dia 26 de junho de 2025. 
 
No 767 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major PM 
FELIPE GUSTAVO DE SOUZA BARROS, do Subtenente PM JOSE WALMIR VIEIRA, do Primeiro Sargento PM FLAVIO 
OZORIO DOS SANTOS GOMES, do Segundo Sargento PM ESTEFERSON DOMINGOS DA SILVA, e do Soldado PM 
HAWINNER OLIVEIRA MOURA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na 

cidade Natal - RN, no dia 26 de junho de 2025. 
 
No 768 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel PM 
CLAUDIO RICARDO GONCALVES LOPES e do Primeiro Tenente MATEUS ALMEIDA LACERDA MORAES, da referida 

Secretaria, para participarem da I Conferência Nacional de Segurança Pública - ILAB - Segurança – 2025, na cidade de 
Brasília – DF, no período de 30 de junho a 4 de julho de 2025. 
 
No 769 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel PM 
WASHINGTON MANOEL DE SOUSA, da referida Secretaria, para participar da I Conferência de Segurança Pública iLab-

Segurança, na cidade de Brasília – DF, no período de 30 de junho a 4 de julho de 2025. 
 
No 770 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel BM 
LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS, da referida Secretaria, para participar da I Conferência de Segurança Pública 

iLab-Segurança, na cidade de Brasília - DF, no período de 1º a 3 de julho de 2025. 
 
No 771 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia SANDRO LOURENCO DA SILVA, dos Agentes de Polícia JOSE FERREIRA JUNIOR e CARLOS DIMAS GOMES 
DA ROCHA e do Escrivão de Polícia RODRIGO FRANCA BATISTA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de 

interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Fortaleza - CE, no período de 1 a 3 de julho de 2025. 
 
No 772 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da Médica Legista 
ANA CLAUDIA CONRADO DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para participar do Congresso SBHCI 2025, na cidade de 

Porto Alegre - RS, no período de 2 a 4 de julho de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
No 773 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Perito Criminal 
DIOGO SINESIO TRAJANO DE ARRUDA, da referida Secretaria, para participar do evento promovido pela Secretaria 

Nacional de Segurança Pública, na cidade de Fortaleza - CE, no período de 7 a 12 de julho de 2025, sem ônus para o 
Estado de Pernambuco. 
 
No 774 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente 
Coronel RRPM JOSEBIAS HERCULINO DE SIQUEIRA e do Agente de Polícia PAULO GOMES DE ARAUJO FILHO, da 

referida Secretaria, para participarem do Treinamento em Simulador de Voo para Aeronaves Multimotoras, na cidade de 
São Paulo - SP, no período de 28 de julho a 3 de agosto de 2025. 
 
No 775 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Primeiro 
Tenente BM RAPOSO SILVINO REGO, da referida Secretaria, para participar do Curso de Salvamento em Altura, na 

cidade de São José dos Pinhais - PR, no período de 13 de julho a 16 de agosto de 2025. 
 
No 776 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel RRPM 
WELLINGTON BEZERRA CAMARA JUNIOR e do Agente de Polícia ANDRE LUIZ DE ALCANTARA MELO, da referida 

Secretaria, para participarem do Treinamento em Simulador de Voo para Aeronaves Multimotoras, na cidade de São Paulo - 
SP, no período de 14 a 20 de julho de 2025. 
 
No 777 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Perito 
Papiloscopista DIOGO D’PAULA CUNHA BRASILEIRO DE MELO, da referida Secretaria, para tratar de assuntos de 

interesse da sobredita Secretaria, na cidade de São Paulo - SP, no período de 21 a 24 de julho de 2025, sem ônus para o 
Estado de Pernambuco. 
 
No 778 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia RICARDO SILVEIRA DE AZEVEDO, da referida Secretaria, para participar do Seminário Brasileiro de Combate à 

Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, na cidade de Brasília – DF, no período de 27 a 29 de julho de 2025. 
 



 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

No 779 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Perito 
Papiloscopista DIOGO D’PAULA CUNHA BRASILEIRO DE MELO, da referida Secretaria, para participar do Curso de 

Ações Táticas Especiais – ATesp, na cidade de São Paulo - SP, no período de 4 de agosto a 11 de setembro de 2025. 
 
No 780 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Médico Legista 
MAURO JOSE CATUNDA LUNA e da Agente de Medicina Legal ALINE DO NASCIMENTO SILVA, da referida Secretaria, 

para participarem de evento do Comitê Internacional da Cruz Vermelha - CICV, na cidade de Florianópolis - SC, no período 
de 24 a 28 de agosto de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
No 781 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da Delegada de 
Polícia ANA CATARINE DE LIMA CAVALCANTI, da referida Secretaria, para participar do 2º Simpósio Internacional de 

Segurança no Atendimento ao Turista, na cidade de Foz do Iguaçu - PR, no período de 9 a 12 de setembro de 2025. 
TULIO FREDERICO TENORIO VILACA RODRIGUES 

Secretário da Casa Civil 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 114, de 27JUN2025). 

 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PUBLICAÇÕES DO DIA 26/06/2025 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3462 - Lotar o Major BM Hugo Souza de Medeiros, matrícula nº 7074360 (SGP nº 2018519/02), na Superintendência 

de Compras-SUPCOMPRAS/SEGI/SDS, 3904015B0000, por haver sido designado para exercer a Função Agente de 
Contratação e Licitações do Núcleo de Licitação Setorial no âmbito da Secretaria de Defesa Social, através da Portaria 
conjunta SAD/SDS nº 136, da Secretaria de Administração do Estado e do Secretário de Defesa Social, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Pernambuco nº 088, de 19/05/2025, com efeito retroativo ao dia 01/06/2025. 

  
Nº 3463 - Lotar o 1º Sargento BM Oscar Henrique de Oliveira Neto, matrícula nº 7982488 (SGP nº 2436663/02), na 

Superintendência de Compras-SUPCOMPRAS/SEGI/SDS, 3904015B0000, por haver sido designado para exercer a 
Função Agente de Contratação e Licitações do Núcleo de Licitação Setorial no âmbito da Secretaria de Defesa Social, 
através da Portaria conjunta SAD/SDS nº 136, da Secretaria de Administração do Estado e do Secretário de Defesa Social, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Pernambuco nº 088, de 19/05/2025, com efeito retroativo ao dia 01/06/2025. 

  
Nº 3464 - Lotar o 2º Sargento BM Adelmo Albuquerque de Oliveira, matrícula nº 7040776 (SGP nº 2426781/02), na 

Superintendência de Compras-SUPCOMPRAS/SEGI/SDS, 3904015B0000, por haver sido designado para exercer a 
Função Agente de Contratação e Licitações do Núcleo de Licitação Setorial no âmbito da Secretaria de Defesa Social, 
através da Portaria conjunta SAD/SDS nº 136, da Secretaria de Administração do Estado e do Secretário de Defesa Social, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Pernambuco nº 088, de 19/05/2025, com efeito retroativo ao dia 01/06/2025. 

  
Nº 3465 - Lotar a 3º Sargento PM Edjane Maria da Silva, matrícula nº 1106040 (SGP nº 2064650/01), na Superintendência 

de Compras-SUPCOMPRAS/SEGI/SDS, 3904015B0000, por haver sido designada para exercer a Função Agente de 
Contratação e Licitações do Núcleo de Licitação Setorial no âmbito da Secretaria de Defesa Social, através da Portaria 
conjunta SAD/SDS nº 136, da Secretaria de Administração do Estado e do Secretário de Defesa Social, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Pernambuco nº 088, de 19/05/2025, com efeito retroativo ao dia 01/06/2025. 

  
Nº 3466 - Lotar o 3º Sargento PM Fábio Rogério de Souza, matrícula nº 1113593 (SGP nº 2068885/01), na 

Superintendência de Compras-SUPCOMPRAS/SEGI/SDS, 3904015B0000, por haver sido designado para exercer a 
Função Agente de Contratação e Licitações do Núcleo de Licitação Setorial no âmbito da Secretaria de Defesa Social, 
através da Portaria conjunta SAD/SDS nº 136, da Secretaria de Administração do Estado e do Secretário de Defesa Social, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Pernambuco nº 088, de 19/05/2025, com efeito retroativo ao dia 01/06/2025. 

  
Nº 3467 - Lotar a Cabo PM Julliana Suzy Ramos da Costa Souza, matrícula nº 1152343 (SGP nº 3392848/01), na 

Superintendência de Compras-SUPCOMPRAS/SEGI/SDS, 3904015B0000, por haver sido designada para exercer a 
Função Agente de Contratação e Licitações do Núcleo de Licitação Setorial no âmbito da Secretaria de Defesa Social, 
através da Portaria conjunta SAD/SDS nº 136, da Secretaria de Administração do Estado e do Secretário de Defesa Social, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Pernambuco nº 088, de 19/05/2025, com efeito retroativo ao dia 01/06/2025. 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

  
Nº 3468 - Lotar a Cabo PM Renata Santos Matias Freires, matrícula nº 1158520 (SGP nº 3388590/01), na 

Superintendência de Compras-SUPCOMPRAS/SEGI/SDS, 3904015B0000, por haver sido designada para exercer a 
Função Agente de Contratação e Licitações do Núcleo de Licitação Setorial no âmbito da Secretaria de Defesa Social, 
através da Portaria conjunta SAD/SDS nº 136, da Secretaria de Administração do Estado e do Secretário de Defesa Social, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Pernambuco nº 088, de 19/05/2025, com efeito retroativo ao dia 01/06/2025. 

  
Nº 3469 - Lotar a Cabo PM Renata da Silva Ursulino, matrícula nº 1179934 (SGP nº 3538460/01), na Superintendência de 

Compras-SUPCOMPRAS/SEGI/SDS, 3904015B0000, por haver sido designada para exercer a Função Agente de 
Contratação e Licitações do Núcleo de Licitação Setorial no âmbito da Secretaria de Defesa Social, através da Portaria 
conjunta SAD/SDS nº 136, da Secretaria de Administração do Estado e do Secretário de Defesa Social, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Pernambuco nº 088, de 19/05/2025, com efeito retroativo ao dia 01/06/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 3470 - Remover a Agente de Polícia Olívia Ferraz Pereira, matrícula nº 3997111 (nº funcional 2082586/02), da 

Gerência Geral de Programas e Projetos Especiais/GGPPE/SDS para a Diretoria de Administração Geral da Polícia Civil de 
Pernambuco - DIAG/PCPE, a contar de 01/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3471 - Transferir o Capitão QOPM Tiago José Freitas Cavalcanti, matrícula nº 1189565 (3667880/01), do Gabinete de 
Segurança da Secretaria de Defesa Social/SDS para a Policia Militar de Pernambuco, com efeito retroativo a 11/06/2025. 

  
Nº 3472 - Transferir o 1º Tenente QOPM Kemuel Vitorino de Lima, matrícula nº 1034928 (2001900/01), da Polícia Militar 
de Pernambuco para o Gabinete de Segurança da Secretaria de Defesa Social/SDS, com efeito retroativo a 09/06/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 3473 - Remover, em caráter temporário, o Perito Criminal Gilliard Alan de Melo Lopes, matrícula nº 3869156 (nº 

3818756/01), do Instituto de Criminalística Professor Armando Samico, para a Gerência Geral de Tecnologia da Informação 
- GGTI/SDS, pelo período de 01/07/2025 até 31/12/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 3474 - Remover o Agente de Polícia Gioam Simão Ferreira, matrícula nº 1185411 (nº funcional 763783/01), da 

Delegacia de Polícia de Crimes Contra o Consumidor, para a Delegacia de Polícia do Idoso, do DHPP, ambas da 
GCOE/DIRESP, considerando “...que a remoção solicitada visa o atendimento ao interesse público, decorrente da 
necessidade de recomposição de efetivo, baseando-se na necessidade de inovação e intensificação das ações policiais 
concernentes às atividades de gestão nas áreas de atuação do DEPID/DHPP...", conforme CI 290 (68229143), da DECON, 
e Despacho 4259 (68803065), da DG-PCPE (SEI nº 3900001037.000358/2025-34). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 3475 - I – Designar SubTenente RRPM José Natanael Gomes do Nascimento, matrícula 1272659/GMPE/SDS, CPF nº 
440.034.474-68, para o exercício de Guarda Patrimonial, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE. II - Publique-
se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, 
DF e DGP. III – Contar os efeitos desta portaria a partir de 01/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 3476 - Designar a Delegada de Polícia Millene Dinara Pereira Silva, matrícula nº 4456890 (nº funcional 3290328/02), 

Adjunta da Delegacia de Polícia da 7ª Circunscrição - Boa Viagem, da 3ª DESEC, para responder pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 18ª Circunscrição - Macaxeira, da 5ª DESEC, ambas da GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Encargo Policial Civil 3, símbolo GEPC-3, no período de 27/05 a 30/06/2025, em razão da licença médica da sua titular, 
a Delegada de Polícia Beatriz Gibson Cunha de Santana, matrícula nº 1258923 (nº funcional 808328/01), ficando 

suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 915, de 31/01/2025, por igual período, conforme CI 54 (67277082), da 5ª DESEC, 
Despacho 4729 (67536279), da DIM, e Despacho 2255 (68837889), contidos no SEI nº 3900000811.000107/2025-60. 
  
Nº 3477 - Designar o Delegado de Polícia Caio Wagner Siqueira de Morais, matrícula nº 3864910 (nº funcional 

124440/03), titular da 3ª Delegacia de Polícia de Homicídios, para responder cumulativamente pelo expediente da 1ª 
Delegacia de Polícia de Homicídios, ambas do DHPP/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 01 a 15/07/2025, em razão da segunda parcela de férias do seu 
titular, o Delegado de Polícia Elielton Barbosa da Silva Xavier, matrícula nº 3864588 (nº funcional 124907/02), conforme 

CI 674 (68720086), do DHPP, e Despacho 4496 (68801789), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000671.000572/2025-
42. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 
  

Nº 3478 - I - Designar o 2º Sargento RRPM Cícero Isídio de Morais Filho, matrícula nº 1272667/GMPE/SDS, CPF nº 

456.968.294-49, para o exercício de Segurança de Autoridades, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco-GMPE, 
ficando classificado no PS-09/GMPE/SDS-PE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para 
adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos desta Portaria a partir 
de 01/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 
  

Nº 3479 - I – Dispensar ex-officio o 1º Tenente RRBM Expedito Gomes dos Santos, matrícula nº 1246720/PS 
09/GMPE/SDS, do exercício de Assessor Técnico-Administrativo da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, de acordo 
com alínea "c", Inc. II do Art. 7º da Lei nº 17.713/2022. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos da presente 
portaria a partir do dia 17/06/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 3480 - I - Designar o 1º Sargento RRPM Wedson Damazio da Silva, matrícula 1234447/PS 16/GMPE/SDS, para o 
exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, ficando dispensado do exercício de Guarda 
Estabelecimento Prisional, sendo remanejado para fazer parte do convênio celebrado entre a Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco e o Estado de Pernambuco, conforme o Convênio nº 012/2023. II - Publique-se no Boletim Geral 
da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – 
Contar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 01/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 3481 - I - Excluir ex-officio o 3º Sargento RRPM José Carlos Pereira, matrícula 1168282/PS 18/GMPE/SDS-PE, da 

Guarda Militar do Estado de Pernambuco - GMPE, ficando dispensado do exercício de Guarda de Estabelecimento 
Prisional, considerando o falecimento do servidor. II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para 
adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao 
dia 11/06/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 3482 - Designar o Delegado de Polícia Roberto Monteiro Lobo, matrícula nº 3864146 (nº funcional 3811999/01), titular 

da 2ª Delegacia de Polícia de Homicídios, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Desaparecidos 
e de Proteção à Pessoa, ambas do DHPP/GCOE/DIRESP, no período de 01 a 15/07/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por 

Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, em razão da primeira parcela das férias de sua titular, a Delegada de 
Polícia Tereza Maria Barbosa Nogueira matrícula nº 3014835 (nº funcional 104659/01), conforme CI 675 (68720099), do 

DHPP, e Despacho 4513 (68860428), da DG-PCPE contidos no SEI nº 3900000671.000573/2025-97. 
  
Nº 3483 - Designar o Delegado de Polícia Vicente Dessoto Cavalcanti, matrícula nº 4456904 (nº funcional 4296125/01), 

Adjunto da 4ª Delegacia de Polícia de Homicídios, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia do Idoso, ambas 
do DHPP/GCOE/DIRESP, no período de 14 a 28/07/2025, em razão da segunda parcela das férias de seu titular, o 
Delegado de Polícia Icaro Barros Schneider, matrícula nº 2724715 (nº funcional 124464/01), conforme CI 676 (68727503), 

do DHPP, e Despacho 4517 (68862563), da DG-PCPE contidos no SEI nº 3900000671.000574/2025-31 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 3484 - Designar o Delegado de Polícia Higor Luis de Carvalho Silva, matrícula nº 3864936 (nº funcional 128718/03), 

titular da Delegacia de Polícia da 100ª Circunscrição - Camocim de São Félix, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 134ª Circunscrição - Garanhuns, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no 
período de 01 a 15/07/2025, em razão da primeira parcela de férias de seu titular, o Delegado de Polícia Gustavo Garcia 
Jonas, matrícula nº 2725436 (nº funcional 132461/01), conforme CI 366 (68620383), da 14ª DESEC, e Despacho 4395 

(68629872), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000909.000514/2025-98. 
  
Nº 3485 - Designar a Delegada de Polícia Maria de Lourdes Dias Vazquez, matrícula nº 4365259 (nº funcional 

4227263/01), Adjunta da Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, para responder pelo expediente da 
Delegacia de Polícia de Atos Infracionais, ambas do DPCA/GCOE/DIRESP, no período de 01 a 15/07/2025, em razão da 
segunda parcela de férias de sua titular, a Delegada de Polícia Maria Eduarda Santos Pessoa de Melo Xavier, matrícula 

nº 3864545 (nº funcional 3822060/01), conforme Despachos 4448 (68663077), da DIRESP, e 4445 (68724140), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000758.000115/2025-06. 
  
Nº 3486 - Designar o Delegado de Polícia Lamartine Salvador Fontes Filho, matrícula nº 2725177 (nº funcional 

134871/01), titular da 25ª Delegacia Seccional de Polícia – Cabrobó, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 210ª Circunscrição - Santa Maria da Boa Vista, ambas da GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 16/06 a 01/07/2025, em razão da 
primeira parcela de férias de seu titular, o Delegado de Polícia Marcelo Augusto de Medeiros Guimarães, matrícula nº 

4366913 (nº funcional 4228073/01), conforme CI 78 (68622794), da 25ª DESEC, e Despacho 4431 (68708171), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000826.000123/2025-93 
  
Nº 3487 - Designar o Delegado de Polícia Danilo de Freitas, matrícula nº 4456734 (nº funcional 4299868/01), titular da 

Delegacia de Polícia da 211ª Circunscrição - Cabrobó, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 212ª Circunscrição - Orocó, ambas da 25ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 16/06 a 01/07/2025, em razão da primeira parcela de férias do seu 
titular, o Delegado de Polícia Marcelo Augusto de Medeiros Guimaraes, matrícula nº 4366913 (nº funcional 4228073/01), 

ficando suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 403 de 11/01/2025, por igual período, conforme CI 78 (68622794) da 25ª 
DESEC, e Despacho 4431 (68708171), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000826.000123/2025-93. 
  
Nº 3488 - Designar o Delegado de Polícia Jairo de Oliveira Marinho, matrícula nº 2139154 (nº funcional 1244710/02), 

titular da 21ª Delegacia Seccional de Polícia – Serra Talhada, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 178ª Circunscrição - São José do Belmonte, ambas da GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 17 a 24/06/2025, em razão da licença 
médica de sua titular, a Delegada de Polícia Raphaella Dantas Feitoza Marques, matrícula nº 4389387 (nº funcional 

4258959/01), ficando suspensos os efeitos financeiros da Portaria SDS nº 4947 de 06/09/2023, pelo mesmo período, 
conforme CI 76 (68672601), da 21ª DESEC, e 4435 (68714873), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000822.000099/2025-22. 
  
Nº 3489 - Designar a Delegada de Polícia Cynthia Karla Araújo do Nascimento, matrícula nº 4366611 (nº funcional 

4228138/01), titular da Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição - Ipsep, para responder cumulativamente pelo expediente 
da Delegacia de Polícia da 7ª Circunscrição - Boa Viagem, ambas da 3ª DESEC/GCOM/DIM, nos dias 20 e 25/06/2025, em 
razão de folgas referentes aos plantões das eleições de 2024, do titular, o Delegado de Polícia Mário de Oliveira Melo 
Júnior, matrícula nº 3864243 (nº funcional 123393/02), conforme Despacho 5496 (68713927), da DIM, e Despacho 4448 

(68725644), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000809.000443/2025-51. 



 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

  
Nº 3490 - Designar a Delegada de Polícia Cynthia Karla Araújo do Nascimento, matrícula nº 4366611 (nº funcional 

4228138/01), titular da Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição - Ipsep, para responder cumulativamente pelo expediente 
da 3ª Delegacia Seccional de Polícia – Boa Viagem, ambas da GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 16 a 26/06/2025, em razão das férias de seu titular, o Delegado 
de Polícia Alfredo Jorge Santos Araújo, matrícula nº 2724456 (nº funcional 122601/01), conforme Despachos 5496 

(68713927) da DIM, e 4448 (68725644), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000809.000443/2025-51. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3491 – Transferir a Tenente Coronel PM Steice Mavie Santos de Oliveira, mat. nº 9800573 (SGP 2174898/01), do 

Gabinete da Secretaria Executiva de Defesa Social/GAB SEDS/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco, a contar de 
02/07/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROCESSO SEI Nº 3900000622.000937/2025-14 – RONALDO JOSÉ DIAS, matrícula nº 2735873, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 1184/2025 - SDS - GGAJE, com efeito retroativo 
ao dia 16/02/2023. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000972.000001/2025-13 – JUCÉLIA SANTANA DE ARAÚJO, matrícula nº 2211068, Secretaria 
de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 1142/2025 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 22/02/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000764.000560/2025-89 – Priscila Kátia Santana Mendes Souza de Luna, matrícula nº 
2082306, Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 1136/2025 - SDS - 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 30/05/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900001253.000009/2025-68 – KARLA ANDRÉA SILVA DE SOUZA, matrícula nº 2212200, Secretaria 
de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 1149/2025 - SDS - GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 30/04/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

DECISOES DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

  
PROCESSO SEI Nº 3900037165.000010/2025-29 - CONSELHO DE DISCIPLINA SIGPAD n° 2022.12.5.003932 - 
RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO - RECORRENTE: SD PM Mat. 119131-4 JACIEL ISRAEL DE LIMA – 
DECISÃO: Aprovo e adoto na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos apresentados pela Gerência Geral de 

Assuntos Jurídicos e Estratégicos da Secretaria de Defesa Social através da Nota Técnica n° 1214/2025 - SDS - GGAJE 
(69086755). Em consequência, INDEFIRO O RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO formulado pelo recorrente. 

Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral da SDS para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, data da 
assinatura eletrônica. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS. Secretário de Defesa Social. 

  
PROCESSO SEI nº 3900009160.002810/2024-16 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD - SIGPAD N° 
2021.13.5.000782 - ARGUIÇÃO DE SUSPEIÇÃO - EXCIPIENTE: Comissário Especial de Polícia Civil aposentado José 
Caetano dos Santos Filho, matrícula nº 151.669-8 – DECISÃO: Aprovo e adoto na íntegra, como razões de decidir, os 

fundamentos apresentados pela Gerência Geral de Assuntos Jurídicos e Estratégicos da Secretaria de Defesa Social 
através do ENCAMINHAMENTO nº 1143/2025 - SDS - GGAJE (68726662). Em consequência, REJEITO a ARGUIÇÃO DE 
SUSPEIÇÃO formulada pelo excipiente. Encaminhe-se os autos à Excelentíssima Senhora Governadora do Estado de 

Pernambuco, através da sua Procuradoria de Apoio Jurídico-Legislativo, para as providências finais de deliberação quanto à 
aplicação das penalidades sugeridas pela Comissão Processante e homologadas pela Corregedoria Geral desta Secretaria. 
Recife, data da assinatura eletrônica. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS. Secretário de Defesa Social. 

  
PROCESSO SEI nº 3900009160.003089/2024-73 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD SIGPAD nº 
2023.13.5.005472 - RECURSO ADMINISTRATIVO - RECORRENTE: HÉLIO DOS SANTOS GOMES JÚNIOR, Agente de 
Polícia Civil, matrícula nº 387.665-9 – DECISÃO: Aprovo e adoto na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos 
apresentados pela Gerência Geral de Assuntos Jurídicos e Estratégicos da Secretaria de Defesa Social através da NOTA 
TÉCNICA n° 1175/2025 - SDS - GGAJE (68835137). Em consequência, NÃO CONHEÇO O RECURSO 
ADMINISTRATIVO formulado pelo recorrente. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral da SDS para as medidas 
decorrentes desta deliberação. Recife, data da assinatura eletrônica. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE 
MATTOS. Secretário de Defesa Social. 

  



 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

PROCESSO SEI Nº 3900035600.000021/2025-05 - CONSELHO DE DISCIPLINA SIGPAD n° 2022.12.5.002482 - 
RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO - RECORRENTE: CB PM MAT. 109415-7 JOSÉ GLACIVALDO BATISTA 
DA SILVA – DECISÃO: Aprovo e adoto na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos apresentados pela Gerência 

Geral de Assuntos Jurídicos e Estratégicos da Secretaria de Defesa Social através da Nota Técnica n° 1212/2025 - SDS - 
GGAJE (69083704). Em consequência, NÃO CONHEÇO, por INTEMPESTIVIDADE, O RECURSO 
DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO formulado pelo recorrente. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral da SDS para as 
medidas decorrentes desta deliberação. Recife, data da assinatura eletrônica. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE 
MATTOS. Secretário de Defesa Social. 

  
PROCESSO SEI nº 3900009117.003174/2024-67 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD SIGPAD nº 
2023.13.5.005472 - RECURSO ADMINISTRATIVO - RECORRENTE: HÉLIO DOS SANTOS GOMES JÚNIOR, Agente de 
Polícia Civil, matrícula nº 387.665-9 – DECISÃO: Aprovo e adoto na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos 
apresentados pela Gerência Geral de Assuntos Jurídicos e Estratégicos da Secretaria de Defesa Social através da NOTA 
TÉCNICA n° 1173/2025 - SDS - GGAJE (68831950). Em consequência, NÃO CONHEÇO O RECURSO 
ADMINISTRATIVO formulado pelo recorrente. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral da SDS para as medidas 
decorrentes desta deliberação. Recife, data da assinatura eletrônica. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE 
MATTOS. Secretário de Defesa Social. 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 

PORTARIAS DA CORREGEDORA GERAL DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
PORTARIA COR. GER./SDS Nº 196/2025 
SEI Nº 3900000795.000752/2025-28 
Sigpad nº 2025.13.5.003719 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das suas atribuições; CONSIDERANDO a estrita 

observância aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e, em especial, da 
eficiência e do interesse público, ex vi, do Art. 37 da CF/1988; CONSIDERANDO o teor do Encaminhamento Dep. 
Cor. 68527436, inserido no SEI nº 3900000795.000752/2025-28; RESOLVE: I - INSTAURAR Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD com base no Art. 56 da Lei nº 6.425/72, c/c Art. 2º, IV, da Lei nº 11.929/01, tendo como  imputado 
o  Comissário de Polícia Civil DAMIÃO ADRIANO CAVALCANTE CURVELO, matrícula nº 221.777-5; II – TRAMITAR o 
referido PAD na 5ª CPD/PC, visando apurar a conduta, e fatos conexos que surgirem no decorrer dos trabalhos, sob o viés 

ético-disciplinar, observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. Recife,  25  de junho  de 
2025. 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Corregedora Geral da SDS 
 
PORTARIA COR.GER./SDS Nº 197/2025 
SEI nº  2024.4.5.004982 
SIGPAD nº 2025.8.5.004008  
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º, III, da Lei Estadual 

11.929/01, modificada pela Lei Complementar 158/2010; CONSIDERANDO a estrita observância aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e em especial da eficiência e do interesse 
público ex vi do Art. 37, da CF/1988; CONSIDERANDO o teor da Nota Técnica (64742390) do Departamento de 

Inspeção/GTAC, o Encaminhamento Depcor (68968636) e o Despacho do Corregedor Geral Adjunto 1305 (68988061), 
inserido no SEI n° 2024.4.5.004982, noticiando irregularidades; RESOLVE: I - INSTAURAR Sindicância Administrativa 
Disciplinar (SAD), nos termos da Instrução Normativa nº 002/17 Cor. Ger. SDS/PE, publicada no BGSDS nº 202, de 
26OUT2017, com fins de apurar conduta, sob o viés disciplinar, imputada ao CB PM Mat. 117699-4 HALINSON 
FLORENCIO ARAUJO COSTA; II – DESIGNAR como encarregado o ST PM Mat. 980353-0 Ivison Felix Leal, visando 

apurar a conduta do militar em questão, observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. 
Recife, 25 de junho de 2025. 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 
Corregedora Geral da SDS 

 
 

  



 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

PORTARIA COR.GER./SDS Nº 198 / 2025 
SEI nº 2021.8.5.002956 
SIGPAD nº 2021.8.5.002956 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º, III, da Lei Estadual 

11.929/01, modificada pela Lei Complementar 158/2010; CONSIDERANDO a estrita observância aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e, em especial, da eficiência e do interesse 
público, ex vi, do art. 37 da CF/1988; CONSIDERANDO o inteiro teor do SEI nº 2021.8.5.002956; RESOLVE: DISTRIBUIR 
a SAD n° 2021.8.5.002956, instaurada nos termos da Instrução Normativa nº 002/17 Cor. Ger. SDS/PE, publicada no 
BGSDS nº 202, de 26OUT2017, tendo como imputado SGT PM Mat. 27901-3 GENILDO FERREIRA DA SILVA; CB PM 
Mat. 108734-7 LEONARDO VIEIRA GOMES; CB PM Mat. 112237- 1 GERSYKA FERNANDA CORREIA DE FREITAS; 
SGT RRPM Mat. 24168-7 DANIEL GONÇALVES DA SILVA; CB PM Mat. 109413-0 SAMUEL JOSÉ DOS SANTOS 
SILVA; SD PM Mat. 115718-3 JOSÉ LÚCIO DOS SANTOS SILVA; CB PM Mat. 108775-4 JOSÉ ANDERSON DOS 
SANTOS; ST PM Mat. 950477-0 ALBÉRICO ALVES FEITOSA e o SD PM Mat. 113387-0 ANDERSON NEVES 
CARNEIRO DE SOUZA, ao Encarregado TEN BM Mat. 707278-3 Ednelson Cavalcante de Oliveira, visando apurar as 

conduta dos militares imputados nos autos, observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. 
Recife,  25 de  junho de  2025. 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 

Corregedora Geral da SDS 
 

PORTARIA COR. GER./SDS Nº 199 / 2025 
SEI nº  3900009428.000176/2025-71 
SIGPAD nº 2025.8.5.003948 
A Corregedora Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º, III, da Lei Estadual 

11.929/01, modificada pela Lei Complementar 158/2010; CONSIDERANDO a estrita observância aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, motivação e, em especial, da eficiência e do interesse 
público, ex vi, do Art. 37 da CF/1988; CONSIDERANDO o teor da Manifestação da Assessoria Jurídica (68797074) e o 

Despacho do Corregedor Geral Adjunto (68797074) inserido no SEI n° 3900009428.000176/2025-71, noticiando 
irregularidades; RESOLVE: I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Disciplinar (SAD), nos termos da Instrução 

Normativa nº 002/17 Cor. Ger. SDS/PE, publicada no BGSDS nº 202, de 26OUT2017, com fins de apurar conduta, sob o 
viés disciplinar, imputada ao TEN BM Mat. 707153-1 ALMIR TEREZEIO DE ARAUJO NETO; II – DESIGNAR como 

encarregada TEN CEL PM Mat. 980052-2 Josyanne Louise de Almeida da Fonseca, visando apurar a conduta do militar em 
questão, observando os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. Recife,  25 de  junho de  2025. 

MARIANA CAVALCANTI DE SOUSA 
Corregedora Geral da SDS 

 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
No 363/DPJM, de 20 de junho de 2025. Reintegracao de Ex-Policiais Militares por Ordem Judicial. O COMANDANTE-

GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado 
por meio do Decreto nº 17.589, de 16 JUN 1994: Considerando o contido no Ofício 30 ( 68661658), que relata sobre decisão 
judicial proferida nos autos do Processo nº 0141255-06.2023.8.17.2001, bem como o ofício nº 7142/2025-PGE ( 68659675), 
oriundo da Procuradoria Geral do Estado, o qual orienta o cumprimento da determinação contida na sentença ( 50528824), 
confirmada pelo acórdão proferido no Tribunal de Justiça de Pernambuco - TJPE ( 68665113), em face do pedido de 
execução provisória PGE do requerente ( 68661658), atinente aos Ex-Policiais Militares excluídos por meio da Portaria 
GAB/SDS nº 674, de 14 de abril de 2010, publicada no DOE nº 070, de 16 de abril de 2010 ( 68665113), deferindo a 
reintegração dos autores à PMPE; Considerando a sentença ID nº 170184929 ( 50528824), em que o magistrado anulou o 
ato administrativo de exclusão dos autores e ordenou que o Estado de Pernambuco os reintegrasse à PMPE, ratificada pelo 
acórdão oriundo do TJPE ( 68665113), este Comando RESOLVE: I – REINTEGRAR às fileiras da Polícia Militar de 

Pernambuco o Ex- PM 2º SGT QPMG Mat. 29675-9 / ADILSON RAMOS DA SILVA, EX 2º SGT QPMG Mat. 920564-0 / 
FERNANDO LAURENTINO DE SOUZA, EX SD QPMG Mat. 23337-4 / EDINALDO BATISTA DE LIRA, EX SD QPMG Mat. 
25028-7 / CICERO MARTINS DA SILVA, EX SD QPMG Mat. 25045-7 / INALDO GOMES DA SILVA, EX SD QPMG Mat. 
26618-3 / FERNANDO DE FRANÇA XAVIER, EX SD QPMG Mat. 30941-9 / GERALDO JOSE ALVES DE OLIVEIRA, EX 
SD QPMG Mat. 920796-1 / LAÉRCIO ALVES DA SILVA, EX SD QPMG Mat. 930479-7 /VALMIR NASCIMENTO DA SILVA, 
EX SD QPMG Mat. 950485-0/AURIBERTO JOSE DA SILVA e o EX SD QPMG Mat. 950646- 2/EDUARDO JORGE DE 
QUEIROGA, em estrito cumprimento da decisão judicial proferida nos autos do processo em epígrafe; II – À Diretoria de 

Gestão de Pessoas, para adotar providências, no âmbito de suas atribuições, para fins e efeitos de cumprimento do 



 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

disposto nesta Portaria; e III – Publicar esta Portaria em Diário Oficial do Estado. Coronel QOPM - IVANILDO CESAR 
TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 68966064). 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 114, de 27JUN2025). 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER 

Portaria No 59 de 25 de Junho de 2025. DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO GOVERNAMENTAL Nº 
3408, DE 19/04/2023, PUBLICADO NO DOE DE 20/04/2023, CONSIDERANDO, o disposto no parágrafo 4º do art. 280, da 
Lei nº 9.503, de 23 e setembro de 1997 (Código de Trânsito Brasileiro). CONSIDERANDO, os Termos do Convênio nº 
001/2025 que regula as condições para “Destaque Orçamentário” entre este Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Pernambuco – DER/PE e a Secretaria de Defesa Social – SDS, através da Secretaria Estadual de Saúde. 
CONSIDERANDO, os termos do referido Convênio, que implanta às ações de combate ao consumo de bebidas alcoólicas 
por condutores de veículos automotores em toda área de circunscrição do DER no Estado de Pernambuco. 
CONSIDERANDO, o contido no Oficio no 391 SDS – COLS. RESOLVE DESCREDENCIAR O POLICIAL MILITAR: NOME 
– MATRICULA – CPF: TULIUS MOTA DE MELO SANTOS - 121594-9 - 097.194.684-16. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. Rivaldo Rodrigues de Melo Filho. Diretor- Presidente. DER/PE. 
 

FUNDACAO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 3099 a 3213 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 
APOSENTADORIA, de JUNHO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 3214 a 3259 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 
PENSÃO POR MORTE, de JUNHO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 3260 a 3265 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 
APOSENTADORIA, de JUNHO de 2025, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  

KATHARINA SAMARA LOPES FLORENCIO - Diretora-Presidente 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 114, de 27JUN2025). 

 

5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
AVISO DE RETOMADA 

PROCESSO LICITATORIO No 2918.2024.AC-39.PE.0575. SAD.BOMBEIROS 

Objeto: Formação de Registro de Preços para o fornecimento eventual de EPIs de Combate a Incêndio, visando atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco. Em razão da procedência do Recurso Administrativo 
interposto pela licitante S.O.S SUL RESGATE - COMERCIO E SERVICOS DE SEGURANCA E SINALIZACAO LTDA, CNPJ 
03.928.511/0001-66, referente ao ITEM 1, e da consequente DESCLASSIFICAÇÃO da licitante JGB EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANCA LTDA, CNPJ 90.278.565/0001-28, o pregão eletrônico será RETOMADO para o referido item, com a 
convocação das licitantes remanescentes, obedecendo-se à ordem de classificação, em sessão a ser realizada no dia 
04/07/2025 às 10h00 (horário de Brasília). Outras informações: (81) 3183-7760 e e-mail ac90@sad.pe.gov.br. Pregoeira/AC 
90 - Raquel Marques Amorim. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 114, de 27JUN2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
mailto:ac90@sad.pe.gov.br


 

BGSDS 114 DE 27JUN2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


